ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೬ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – III

- ೧. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- o. ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚ<mark>ಿ</mark>ವರು
- ೩. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲನಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು

ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೪೧ (೧೯೯೨) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬೆಲೆ ಏರಿಕೆಯಿಂದ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣದ ವೆಚ್ಚ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುವ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಮಂಜೂರಾದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹಂತವಾರು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೪೨ (೧೯೨೦) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ ಹೊಳೆನರಸೀಮರ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ೯೦೦ ವರ್ಷಗಳಷ್ಟು ಮರಾತನವಾದ ಶ್ರೀ ಲಕ್ಷ್ಮಿನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿ ದೇವಸ್ಥಾನವಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ದೂರದ ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತಿತರ ಊರುಗಳಿಂದ ಸಾವಿರಾರು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಕ್ತಾದಿಗಳು ಆಗಮಿಸಿ ಪೂಜಾ ಕೈಂಕರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ಈವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗದಿರುವುದರಿಂದ ದೇವಸ್ಥಾನವು ಶಿಥಿಲಗೊಂಡು ಭಕ್ತಾಧಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಕೃಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೪೩ (೧೯೨೫) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು

ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಕೃಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ರೈತರು ಉಪ ಕಸಬನ್ನಾಗಿ ಹಾಗೂ ಕೆಲವು ರೈತರು ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಕೋಲಾರ/ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಂತಹ ಕೃಷಿ ಆಧಾರಿತ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದಾದರು ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರೈತರು ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ವಿಶೇಷ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ರೈತರ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೋಳಿಗಳಿಗೆ ಬರುವ ಕೆಲವು ಖಾಯಿಲೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾದ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳನ್ನು ತೆರೆಯುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಗೋ ರಕ್ಷಣೆ ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೪೪ (೧೯೬೯) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ರೋಗ ರುಜಿನಗಳಿಗೆ ತುತ್ತಾಗುವ ಪಶುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಗೋರಕ್ಷಣೆ ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಒದಗಿಸಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಗಳು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿವೆ ;
- (ಇ) ಈ ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ; (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ಗ್ ಖರೀದಿಗೆ ಖರ್ಚಾದ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ;
- (ಉ) ಈ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಯಾವ ಅನುದಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಭರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಮಂದಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೪೫ (೧೯೫೮) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವ ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಣಾ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಟೆಂಡರ್ ದಾರರಿಗೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಕಾಲಮಿತಿಗಳೇನು; ಕಾಲಮಿತಿ ಮೀರಿ ಇನ್ನೂ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದ ರಸ್ತೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡದಿರುವುದರಿಂದ, ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ನಡೆಯುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ತಡೆಗೋಡೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡದಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಗಳು ಗುಂಡಿ ಬಿದ್ದಿರುವ ಕಡೆಗಳು

ಡಾಂಬರು ಹಾಕದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ಅಪಘಾತಗಳು ಸಂಭವಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ/ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಮಗಳು ಹಾಗೂ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲನೆ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಟೆಂಡರ್ ದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಈ ಸಂಬಂಧ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿರುವ ದೂರುಗಳೆಷ್ಟು ? (ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

''ಸಮಗ್ರ ದೇವಾಲಯ ನಿರ್ವಹಣೆ" ಮತ್ತು ''ದೈವ ಸಂಕಲ್ಪ'' ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೪೬ (೨೦೦೭) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ದೇವಾಲಯಗಳ ಸೇವೆಗಳ ವಿವರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು "ಸಮಗ್ರ ದೇವಾಲಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ" (ITMS) ಮತ್ತು ದೇವಾಲಯಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರೂಪುಗೊಂಡ "ದೈವ ಸಂಕಲ್ಪ" ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ 'ಎ' ದರ್ಜೆಯ ಒಟ್ಟು ೨೦೫ ದೇವಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡ ೨೫ ಪ್ರಮುಖ ದೇವಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೇವಾಲಯಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಅವು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಿಂದ ಯಾವುದೇ ದೇವಾಲಯಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ;

(ಇ) ಈ "ಸಮಗ್ರ ದೇವಾಲಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ" (ITMS) ಮತ್ತು "ದೈವ ಸಂಕಲ್ಪ" ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಒಟ್ಟು ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಯಾವ ದೇವಾಲಯಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಆಯಾಮದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳಾವುವು?

ಕೆ.ಆರ್.ಐ.ಡಿ.ಎಲ್. ನಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
೨೪೭ (೧೯೬೫) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೆ.ಆರ್.ಐ.ಡಿ.ಎಲ್. ವತಿಯಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕುರಿತು ಹಲವಾರು ಅಕ್ರಮ, ವಂಚನೆ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಹಾಗೂ ನಕಲು ಬಿಲ್ ಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆ ದೂರು/ಆರೋಪಗಳು ಕೇಳಿ ಬಂದಿರುವುದು ನಿಜವೇ ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಹಗರಣಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಇ) ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಗಳು ಸಾಬೀತಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ/ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು) ತುಮಕೂರು–ರಾಯದುರ್ಗ ರೈಲ್ವೆ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

್ರಾಳಲ (೧೯೮೧) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ತುಮಕೂರು–ರಾಯದುರ್ಗ ರೈಲ್ವೆ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;

(ಇ) ಭೂಮಿ ಕಳೆದುಕೊಂಡವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭೂ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆ – ೧೯೬೪ರ ಪ್ರಕಾರ ಮರು ಸರ್ವೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೪೯ (೧೯೦೫) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಏಕೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾದ ಐದು ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಾದ ಹಳೆ ಮೈಸೂರು, ಬಾಂಬೆ ಕರ್ನಾಟಕ, ಹೈದರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ, ಮದ್ರಾಸು ಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ಕೊಡಗು ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ಮತ್ತು ತದನಂತರದ ಮರು ಸರ್ವೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಪ್ರಾಂತ್ಯವಾರು ಮತ್ತು ವರ್ಷವಾರು ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೬೪ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿ ೩೦ ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಜಮೀನುಗಳ ಮರು ಸರ್ವೆ (Re-Survey) ಆಗಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮ ಇರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಏಕೀಕರಣಗೊಂಡ ನಂತರ ನಗರ ಸರ್ವೆ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಮರು ಸರ್ವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ಈ ಮರು ಸರ್ವೆಗಳಿಗೆ ತಗುಲಿದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಮತ್ತು ದೊರೆತ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ದ್ರೋಣ ಮುಖೇನ ಮರು ಸರ್ವೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆಯೇ ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದೆ ದ್ರೋಣ ಆಧಾರಿತ ಕೈಗೊಂಡ ಮರು ಸರ್ವೆಗಳು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; ಮತ್ತು ಈ ಮರು ಸರ್ವೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ? (ವೆಚ್ಚದ ವಿವರದೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ಮೈಸೂರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೫೦ (೧೯೯೯) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಮೈಸೂರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯನ್ನು ದಶ ಪಥದ ರಸ್ತೆಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ರೂಪುರೇಷೆಗಳೇನು ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಅಪಘಾತಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತುಂಬಾ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ? ಶ್ರೀ ರಂಗನಾಥಸ್ವಾಮಿ ದೇವಾಲಯದ ಸ್ಥಿರಾಸ್ಥಿಯ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೫೧ (೧೯೩೦) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಶ್ರೀ ರಂಗನಾಥಸ್ವಾಮಿ ದೇವಾಲಯದ ದೇವರಿಗೆ ದಾನ, ಉಂಬಳಿ, ರೂಪದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯು ಇರುತ್ತದೆ; (ಸರ್ವೆ ನಂಬರದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಶ್ರೀಮತಿ ದ್ವಾರಕಾಬಾಯಿ ವೇದಾಂತಂ ಇವರು ಶ್ರೀ ರಂಗನಾಥ ಸ್ವಾಮಿಗೆ ತುಲಾ ಮಾಸದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಮೂಜಾ ಕೈಂಕರ್ಯಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆಗಮಿಸುವ ಭಕ್ತರಿಗೆ ಅನ್ನಸಂತರ್ಪಣೆಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ, ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ದಾನ ನೀಡಿರುವ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯು ದೇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ?

ಪಶುಗಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಔಷಧಿ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ವಿನಿಯೋಗ

- ಡಾ. ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೫೨ (೨೦೦೪) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಇಲಾಖೆಯು ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (ಯೋಜನಾವಾರು, ಪ್ರದೇಶವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಆ) ಪಶುಗಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಿದೆ; ಈ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಸಂಸ್ಥೆ/ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಅನುದಾನ ಹಣ, ಖರೀದಿಸಲಾದ ಔಷಧಿ ಪ್ರಮಾಣ ಇವುಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
 - (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಶು ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯವಂತ ಪಶುಗಳ ಸಂತತಿ ಕಾಪಾಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳೇನು ? (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
 - ವಿವಿಧ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್**ಗೌಡ ಪಾಟೀ**ಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೨೫೩ (೧೯೭೫) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆ ರಾಮದುರ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: ೧೦.೧೦.೨೦೨೦ ರಿಂದ ೩೧.೧೨.೨೦೨೧ರವರೆಗೆ ವಿವಿಧ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಬಂದಂತಹ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಸೇವಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ಆ ಪೈಕಿ ವಿಲೇವಾರಿಗೊಂಡ, ತಿರಸ್ಟ್ರತಗೊಂಡ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರವಾದ ಕಾರಣಗಳ ಸಹಿತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪೌತಿ (ಮರಣ) ಹೆಸರು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲು ದಿನಾಂಕ: ೧.೧೦.೨೦೨೧ ರಿಂದ ೩೧.೧೦.೨೦೨೧ರವರೆಗೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿ, ರಾಮದುರ್ಗ, ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಬಂದಂತಹ ಅರ್ಜಿಗಳು ಎಷ್ಟು; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿಯಾದ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ನಿಗದಿತ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡದ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರುಗಳು ಯಾರು ; (ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ಪದನಾಮ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕರ್ತವ್ಯಲೋಪ ಎಸಗಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನಲಾದ ಆರೋಪಿತ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಶಿಸ್ತಿನ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಟೋಲ್ ಶುಲ್ಕ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಇಬ್ರಾಹಿಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೨೫೪ (೧೯೭೬) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ –

- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜ಼್್ಗಳಷ್ಟು ; ಸದರಿ ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜ್ತಾಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿದೆಯೇ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- ಖಾಸಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡವೇನು ; ಗರಿಷ್ಟ (છ) ಎಷ್ಟು ಅವಧಿವರೆಗೂ ಶುಲ್ಕ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗುವುದು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- ಕೆಲವು ಕಡೆ ಖಾಸಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜ್ ಗಳ ಕರಾರು (පු) ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಶುಲ್ಕ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ದೂರುಗಳು ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜಾಗಳನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿ ಮುಕ್ತ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದೇ ?

ಭೂ ಸರ್ವೇ ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚಳ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೫೫ (೧೯೫೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- ಭೂ ಸರ್ವೇ ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ;
- ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ;
- ಶುಲ್ತ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು) (පු)
- ಶುಲ್ಪ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ



LIST - 17

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Wednesday, the 16th March, 2022

GROUP - III

- 1. Minister for Revenue
- 2. Minister for Housing and Infrastructure Development
- 3. Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport
- 4. Minister for Public Works
- 5. Minister for Animal Husbandry
- 6. Minister for Muzrai, Haj and Wakf

GRANT OF HOUSING SCHEME

Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

241 (1992) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the particulars of housing schemes which have provided in rural areas;
- b) the grant would be given to each beneficiaries in this scheme; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the cost of construction of building has increased due to the hike in price recently;

- d) if so, the steps taken by the Government to increase the amount of grant which has given by the Government; (details be furnished)
- e) the steps taken by the Government to avoid delay in release of phasewise grant to the beneficiaries to whom grant has sanctioned during the last 2 years? (details be furnished)

NON-RELEASE OF THE GRANT

Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

242 (1920) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- a) whether it is true that there is around 900 years ancient temple of Sri Lakshminarasimhaswamy in Holenarasipur town of Hassan district; whether it has come to the notice of the Government that thousands of devotees are coming from distant Bengaluru and other places to the said temple for performing worship; (complete information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that devotees are facing hardship because of the temple is in dilapidated condition due to any grant has not yet been released by the Muzrai department for the developmental works of the said temple; (complete information be furnished)
- c) if so, whether the Government would take action to release the grant by the Muzrai department for developmental works of the said temple? (complete information be furnished)

CONSIDERATION OF POULTRY FORMING AS AGRICULTURE STATUS

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency)

243 (1925) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

- a) whether the proposal of the consideration of poultry farming as agriculture status is before the Government; if so, whether it has come to the notice of the Government that the poultry forming is being as secondary occupation by the farmers across the state and few farmers are engaged in poultry farming at maximum level;
- whether the Government has chalked out any special plans to encourage the poultry farming in agriculture based districts such as Kolar/Chikkaballapur districts; (if so, the complete information of the special schemes be furnished)
- c) whether the Government would take action to take the loan facilities from the Government and the Cooperative societies at special interest rate to poultry farming by the farmers; if so, the particulars of the banks in which the farmers can get loan facility; (details be furnished)
- d) whether the proposal of opening the well equipped laboratories in district headquarters is before the Government to test some diseases causing to chikens in poultry forms; if so, the timelimit within which it would be started? (details be furnished)

AMBULANCE FOR PROTECTION OF COW

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

244 (1969) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

a) whether the ambulances for protection of cow have already been provided by the Government for the protection of cattle which are injured from various causes and suscepted from various diseases in the urban and rural areas of the State;

- if so, the total number of ambulances which have operating in various places;
- the particulars of facilities are available in this ambulance; (brief details be furnished)
- d) the total amount spent to purchase of these ambulances;
- e) the particular of grant under which this expenditure would be borne?

SLOW DOWN OF THE WORKS OF NATIONAL HIGHWAY Sri S.Ravi(Local Authorities Constituency) -

245 (1958) will the Minister for Public Works pleased to state:-

- a) the particulars of national highways of the State in which new works or widening of roads would be carried out; the timelimit fixed to the tenderers for completing the said works; the particulars of roads which have not yet completed the works beyond the timelimit; (complete details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that public/passengers are facing hardships from the occurrence of accidents daily due to not maintaining the roads and not constructing the suitable retaining wall in the works place and not filling asphalt in potholes on the road while carrying the construction works;
- c) if so, the actions taken against the tenderers who have not followed the rules of the Government and the rules mentioned in the agreement letter; the number of complaints lodged by the public in this regard? (casewise details alongwith records be furnished)

"INTEGRATED TEMPLE MANAGEMENT SYSTEM AND DAIVA SANKALPA PROJECT"

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

246 (2007) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- a) the number of temples which have been selected from the Kalyana Karnataka region in the important 25 temples in first phase out of the total 205 temples of 'A' category under "Integrated Temple Management System" (ITMS) and 'Daiva Sankalpa' project for the integrated development of temples and to get details of the sevas of the temples coming under Muzrai department; the particulars thereof:
- b) if any temples have not been selected from the Kalyana Karnataka region, the reasons therefor;
- c) the total grant reserved by the Government to the schemes of "Integrated Temple Management System (ITMS) and Daiva Sankalpa project"; the particulars of temple for which the dimensions in which the grant has been released; the regulations therefor?

WORKS IN K.R.I.D.L

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

247 (1965) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether it is true that complaint/allegations heard about the irregularity, fraud, corruption and fake bill payment with regard to the works under taken by K.R.I.D.L;
- b) if so, the details of scams for the last 3 years be furnished;
- c) the action that has been initiated against the staff/ officers in the number of cases after the allegations have been proved? (details be furnished)

TUMAKURU-RAYADURGA RAILWAY PROJECT Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

248 (1981) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- the present stage of the work of Tumakuru-Rayadurga Railway project;
- b) the extent of acres of land that has been acquired for this project;
- c) whether land compensation has been provided by the Government for the persons who have lost their land? (complete information be furnished)

RE-SURVEY AS PER THE KARNATAKA LAND REVENUE ACT-1964

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

249 (1905) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the particulars of years in which the original survey and lateral re-survey has been conducted in the five provinces such as Old Mysore, Bombay Karnataka, Hyderabad-Karnataka, Ballari of Madras State and Kodagu which have included in the unification of Karnataka; (provinceswise and yearwise complete details be furnished)
- b) whether it is true that there is a rule to conduct resurvey of the lands once in 30 years as per the Karnataka Land Revenue Act, 1969; if so, the particulars of years in which re-survey work has been conducted including urban survey after unification of Karnataka; and the expenditure inccurred to re-survey; the particulars of benefits sought from the same; (complete details be furnished)
- c) whether the Government has decided to conduct the re-survey through the drone in the State; (if so, complete details be furnished)

d) the present stage of the re-survey works taken up earlier based on drone in the State; the particulars of agencies from which these re-survey work has been conducted? (complete information alongwith the expenditure details be furnished)

BENGALURU-MYSURU NATIONAL HIGHWAY Sri Marithibbe Gowda(Teachers' Constituency) -

250 (1999) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether the plan has been chalked out to convert the Bengaluru-Mysuru National Highway into ten lane road;
- b) the outlines of this project; (complete details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that public are being faced hardship from more accidents has occurred due to delay of the work;
- d) the timelimit within which said work would be completed?

IMMOVABLE ASSET OF SRI RANGANATHASWAMY TEMPLE

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

251 (1930) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- a) the extent of acre of land in the form of gift and umbali to the deity of Sri Ranganathaswamy temple of Srirangapattana taluk of Mandya district; (the information alongwith survey number be furnished)
- b) the date on which and the extent of acre of land has been donated in various area by Smt.Dwarkabai Vedantam for the Annasantarpana to devotees who have comes on the occasion of programmes of worship which is being conducted in tula masa to Sri Ranganathaswamy; (details be furnished)

c) the extent of acre of land in the name of the deity at present out of the land gifted in such manner?

PURCHASING AND UTILISATION OF MEDICINE FOR THE TREATMENT OF CATTLE

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

252 (2004) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

- the grant that has been utilised under the various schemes by the department of Animal Husbandry during the last 3 years; (schemewise, areawise separate information be furnished)
- b) the amount has been spent by the Government for the treatment of cattle during the last 3 years; the grant that has been paid to the company/persons those have been supplied the medicines and the quantum of the medicine has been purchased, the complete separate information be furnished;
- c) the schemes of the Government with regard to enhancing the wealth of cattle and maintain healthy cattle species in the State? (the detailed information with regard to the measures taken in this regard be furnished)

PROBLEMS TO PUBLIC TO GET VARIOUS CERTIFICATES

Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency) -

253 (1975) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that hardships caused to the people while obtaining the various certificates especially in Tahasildar office in Revenue department; if so, the steps taken by the Government to rectify the same;
- b) the number of applications submitted for the various services from 10.10.2020 to 31.12.2021 to the Tahasildar

- office of Ramadurga taluk of Belagavi district; (service wise information be furnished); out of which, the number of application disposed off, rejected and pending; (information alongwith detailed reasons be furnished);
- c) the number of applications that have submitted from 01.10.2021 to 31.10.2021 to reduce the name of pouthi in pahani slip (death) in Ramadurga taluk of Belagavi district; out of which, the number of applications disposed off and pending; the reasons for the pending; (information be furnished)
- the name of the officers/employees who have not disposed off the applications within the timelimit; (the details alongwith name and designation be furnished)
- e) the manner in which the disciplinary action has been taken against the alleged officers/employees who have done dereliction of duty? (detailed information be furnished)

REGARDING TOLL FEE

Sri C.M. Ibrahim (Elected by Legislative Assembly) -

254 (1976) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the number of toll plazas are functioning in the State; whether the said toll plazas are being maintenance of the Government or private; (complete details be furnished)
- b) if it is in the maintenance of the private, the prevailing yardsticks thereof; the maximum period for which the provision would be provided for collection of the fee; (complete information be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the complaints have came with regard to fee is being collected from public eventhough the agreement period of toll plazas has been terminated; if so, whether the provision of travel hassle free would be provided by evict the said toll plazas?

HIKE OF LAND SURVEY FEE

Dr. Chandrashekar B. Patil (Graduates' Constituency) -

255 (1953) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that land owners are being faced hardship due to hike of the application fee for the land survey; if so, the step taken by the Government in this regard;
- b) the particulars of criteria are being followed for hike of fee:
- c) the reasons for hiking of fee; (information be furnished)
- d) whether the Government has contemplated to reduce the fee?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council